
42  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº869/2021-SAGA
Belém, 22 de junho de 2021 

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/671783, e Mem. Nº7/2021-
DPM, de 22.06.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora JÚLIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA, Diretor Planejamento e Monitoramento, MF nº 5393027/1, 
2020/2021, no período de 12.07 a 10.08.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias da servidora JÚLIA CRISTINA GO-
MES FERREIRA, Diretor Planejamento e Monitoramento, MF nº 5393027/1, 
2020/2021, do período de 12.07 a 10.08.2021, para ser usufruída em ou-
tra data posterior.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 670873
PORTARIA Nº870/2021-SAGA
Belém, 23 de junho de 2021 

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/673760, e Mem. Nº17/2021-CE-
TRAN-DETRAN, de 22.06.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ERICK ALEXANDRE MARTINS 
MIRANDA, Assessor II, MF nº 5673909/9, 2020/2021, no período de 01.07 
a 30.07.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias do servidor ERICK ALEXANDRE MAR-
TINS MIRANDA, Assessor II, MF nº 5673909/9, 2020/2021, do mês de ju-
lho/2021, para dezembro/2021. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 671010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
torna público para conhecimento de todos que a licitação - modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 - SEGUP/PA, Processo Administrativo nº 
2020/217096, cujo objeto é Aquisição de Equipamentos de Menor Potencial 
Ofensivo – IMPO, para estruturar o Comando de Missões Especiais – CME 
da Polícia Militar do Estado do Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 
907362/2020 firmados entre a SEGUP/PA e SEGEN-MJSP foi declarada DE-
SERTA, ante a inexistência de propostas.
Belém,  23 de junho de 2021.
ALDENOR COELHO DA SILVA
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 671065

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
011/2020-PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente termo adi-
tivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência contratual ao Con-
trato Administrativo nº 011/2020-CCC/PMPA, o presente termo aditivo 
restringe-se ao valor de R$ 80.054,43 (oitenta mil, cinquenta e quatro 
reais e quarenta e três centavos). Data da assinatura: 15/06/2021. Vi-
gência: 15/06/2021 à 14/12/2022. A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (proje-
to/atividade): 26/7559 – Adequação das Unidades Policiais; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Plano Interno: 105COC-
FAPBE; 105PROJENGH; 105C30BPAMAN; 105CO6BPMAN; 105PROJENGH; 
105CPADPDCGBE; 105REFCMEBE; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos do 
Tesouro), 0301 (Recursos Ordinários), 0301008850 (Superávit). Empresa: 
NREYS ENGENHARIA EIRELI; CNPJ: 22.645.262/0001-46, Com sede na 
Rua Aristóteles Caldeira, nº 552, Bairro Barroca, Belo Horizonte/MG; OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 670988
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
017/2020-PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato Admi-
nistrativo nº 017/2020 – CCC/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 27.600,00 (vinte e sete mile seiscentos reais ). Data da assi-
natura: 11/06/2021. Vigência: 10/06/2021 a 09/06/2022. A despesa com 
este termo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pú-
blica; Projeto/Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imóvel; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário). Locador(a): MARIA LIN-
DINALVA BARBOSA DA COSTA BRITO DE OLIVEIRA; CPF:304.029.482-20; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 670928
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-
PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a ALTERAÇÃO CONTRATUAL do item 1.13, presente no Edital Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 012/2020- SEGUP/PA do Contrato 
Administrativo nº 054/202, o qual prevê a entrega de 12.000(doze mil) 
capas tecido poliamida 6.6 descrito no item 3.2 do TR, para a entrega 
de 6.000(seis mil) capas tipo modulares tecido poliamida de 1.000, do 
tipo cordura, nos mesmos moldes que prevê o Regulamento de Uniformes 
da Polícia Militar do Pará (RUPM), ressalvando os respectivos tamanhos 
pequeno, médio, grande, e extra-grande, mantendo-se o mesmo objeto 
principal 6.000 (seis mil) painéis de coletes balísticos Nível III A e perma-
necendo o valor global de R$ 8.545.700,00 (oito milhões, quinhentos e 
quarenta e cinco mil e setecentos reais). Data da assinatura: 14/06/2021. 
Vigência: 26/04/2021 à 25/04/2022. A despesa com este contrato ocorre-
rá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/
atividade): 26/8259 - Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da 
Despesa: 4.4.90.52.22 – Equipamento de Manobra e Patrulhamento – Pla-
no Interno: 1050008259E; Fonte: 0101 (Tesouro do Estado) e/ou 0301 
(Recurso Ordinário)0301008850 (Superávit), 0101008850 (Recursos Or-
dinários) CONTRATADA: Coplatex Indústria e Comércio de Tecidos Ltda.; 
CNPJ:14.533.049/0002-47; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 671309

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 23/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a aquisição de “ESPARGIDOR DE GENGIBRE (SPRAY).”, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. Data e hora de abertura: 07/07/2021, às 09h30 (horário de Bra-
sília). Local: www.gov.br/compras. Informações: (91)32589928. Edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras. Belém-PA, 23 de junho de 2021. RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA 
LEITE MAJ QOPM RG 27034 – PREGOEIRO

Protocolo: 670862
AVISO DE EDITAL

Pregão Eletrônico nº 022/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Aquisição de material para os polos onde acontecerá o 
Curso de Formação de Praças”, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 
13/07/2021, às 09h00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/compras. 
Informações: (91)3258-9928. Edital se encontra disponível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . Belém-PA, 22  de  
junho de 2021. LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES– 2º TEN QOAPM RG 24842 
- PREGOEIRO

Protocolo: 671151

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2021 
– CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
008/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa STRAFER 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI, cujo objeto é a “aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes, para uso das ambulâncias do hos-
pital da Polícia Militar (HPM), da Unidade Sanitária de Área I (USAI/ CFAP) 
e Unidade Sanitária de Área IV (USAIV/CME) do Corpo Militar de Saúde 
(CMS); ”Fica acrescida o Plano Interno: PI: 1050008277E; Belém/PA, 17 
de junho de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 670996

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATOS DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 499/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, ILDEFONSO 
GONÇALVES HANNEMANN, MAJ PM, MF 5887410/1, Finalidade: recurso 
a ser empregado no Programa de Atenção à Saúde do Policial Militar, 
nos municípios de: MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, BRAGANÇA 
e SALINÓPOLIS), entre 01 JUL a 01 AGO 21; Prazo p/ aplicação: 60 
(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 
3.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 
Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson 
Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 500/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, ILCA PATRICIA CALDAS 
CARDOSO, MAJ PM, MF: 57202799-2, Finalidade: recurso a ser empregado no Pro-
grama de Atenção à Saúde do Policial Militar, nos municípios de: MARABÁ, CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, BRAGANÇA e SALINÓPOLIS), entre 01 JUL a 01 AGO 21; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 2.700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa 
Bezerra, Cel QOPM


